
ZPRÁVA 

Klubu dětských knihoven 

SKIP ČR 
Liberecký kraj 2010 - 2012 



Knihovny zapojené do 

KDK SKIP 



Městská knihovna Česká Lípa – 

dětské oddělení 



Městská knihovna Česká Lípa – 

pobočka Špičák 
knihovnice Jana Váňová 



Městská knihovna Cvikov 
knihovnice PhDr. Ludmila Sýkorová 



Městská knihovna Český Dub 
knihovnice Alena Tvrzníková 



Městská knihovna Doksy 
knihovnice Jarmila Meixnerová 



Krajská vědecká knihovna Liberec 
  

dětská knihovna (knihovnice Hana Langrová) 

pobočka Kunratická (knihovnice Alena Čejková) 

pobočka Vesec (knihovnice Alexandra Bezděková) 

 



Městská knihovna 

Lomnice nad Popelkou 
knihovnice Alena Vedralová 



Městská knihovna 

Jablonné v Podještědí 
knihovnice Dana Zpěváková 



Městská knihovna 

Rychnov u Jablonce nad Nisou 
knihovnice Renata Chloubová 



Městská knihovna Semily 
knihovnice Růţena Buchtová 



Městská knihovna Tanvald 
knihovnice Martina Hejduková 



Městská knihovna 

Antonína Marka Turnov 
knihovnice Eva Kordová 



Městská knihovna Nový Bor 
knihovnice Ludmila Divišová 



Městská knihovna Ţelezný Brod 
knihovnice Dana Hudíková 



Knihovny zapojené do projektu 
  

KDE KONČÍ 

SVĚT 



Městská knihovna Doksy 

Kde 
končí 
svět 



Krajská vědecká knihovna Liberec 
  

dětská knihovna 

pobočka Kunratická 

pobočka Vesec 

 

Kde 
končí 
svět 



Městská knihovna Jablonné v 

Podještědí 

Kde 
končí 
svět 



Městská knihovna 

Rychnov u Jablonce nad Nisou 

Kde 
končí 
svět 



Městská knihovna Semily 

Kde 
končí 
svět 



Městská knihovna 

Antonína Marka Turnov 
Kde 

končí 
svět 



Městská knihovna Ţelezný Brod 

Kde 
končí 
svět 



Úvod 

• Okruhy činnosti KDK SKIP 

• Knihovny regionu – členství 

KDK SKIP Libereckého kraje  

• Konference Andersen 

• Mozkový trust 

• Valná hromada 

• Pracovní setkávání 

v regionu a vzdělávání  



Celostátní aktivity a projekty na 

podporu dětského čtenářství 

• Uţ jsem čtenář – Kníţka pro 

prvňáčka 

• Anketa SUK  - Čteme všichni 

• Noc s Andersenem 

• Kde končí svět 

• OKNA (O Knihovnických 

Aktivitách) 

• Knihovnické dílny Jičín  

• Kamarádka knihovna   

• Den pro dětskou knihu 

 



Uţ jsem čtenář – kníţka pro 

prvňáčka 

• Cíl projektu – podpořit čtení v 

prvních třídách 

• Děti dostávají kníţky 
– Školní rok 2009/10 – Legrační dům (Jiří 

Kahoun) 

– Školní rok 2010/11 – Zmizelá škola 

(Daniela Krolluperová) 

– Školní rok 2011/12 – Školníci 

(Miloš Kratochvíl) 

• Za čtyři roky trvání projektu jím 

prošlo cca 50 tisíc prvňáčků 



Anketa SUK – čteme všichni 

• O nejčtenější a nejoblíbenější knihu 

uplynulého roku 

• Od ledna do března 

• Vyhlášení výsledků: 
– 18. ročník – 31.3.2010 

– 19. ročník – 13.4.2011 

– 20. ročník – 4.4.2012 

 

• Knihovny našeho regionu se zapojují dle 

časových moţností, zároveň se podílí na 

předávání cen dětí a programu 

– Městská knihovna Semily 

– Městská knihovna A. Marka Turnov 

– Městská knihovna Ţelezný Brod 

 

     

   

    



Noc s Andersenem 

• 2010 

– Slaví své desáté výročí 

– Konání akce - 26.3.2010 

– 905 spacích míst celkově 

– 31 256 dětí 

– 9 984 dospělých 

– Připomínka 100. výročí narození 

Františka Hrubína a 200. výročí 

narození Karla Hynka Máchy 

 

 

 



Noc s Andersenem 

• 2011 

– 1 065 spacích míst celkově 

– 40 957 dětí 

– 12 200 dospělých 

– Uskutečnění – 1.4.2011 

 

 

 



Noc s Andersenem 

• 2012 

– 26 spacích míst za liberecký kraj 

– 44 067 dětí 

– 17 701 dospělých 

– Uskutečnění – 30.3.2012 

 

 

 



Kde končí svět 

• Zastřešování stávající aktivity dětských 

oddělení, motivace knihovníků k jejich 

inovaci a propagace dětského čtenářství i 

činnosti dětských odd. 

• Knihovny se zapojují jednotlivými akcemi 

nebo se v regionu spojují do projektů 

• Sedmý ročník (2009 a 2010) 
– Otázka Jakou barvu má svět? 

– Výtvarné soutěţe, hraní pohádek… 

– Zapojení taktéţ předškoláků 

– Zapojeno 71 knihoven se 145 projekty 
• Oblast dětského čtenářství – 48 projektů 

• Oblast literárních soutěţí a tvůrčího psaní – 45 

projektů 

• Oblast výtvarných soutěţí – 47 projektů 

• Oblast literárně-dramatická – 5 projektů 

 

               



Kde končí svět 

– V našem regionu se zapojilo 8 

knihoven; účast ve všech kategoriích 
• MK Doksy 

• KVK Liberec 
– Dětská knihovna 

– Pobočka Vesec 

– Pobočka Kunratická 

• MK Rychnov u JBC 

• MK Semily 

• MK Turnov 

• MK Ţelezný Brod 

– Regionální kolo proběhlo v květnu, 

byla uskutečněna výstava nejlepších 

prací ze všech zapojených knihoven 

(vystaveny v MK v Praze) 

– Zakončení a vyhlášení – 1.6.2010, 

prostory Ministerstva kultury ČR v Praze 

               



Kde končí svět 

– Na Rytíře krásného slovy byli v Konírně 

MK ČR pasování: 

– Dospělí 
• Alena Jeţková, spisovatelka 

• Ivana Hutařová, knihovnice 

• Arnošt Goldflam, interpret 

– Děti 
• Aneta Kavalíková, KDK Liberecko 

• Patrik Maryško, KDK Liberecko 

 
               



Kde končí svět 

• Osmý ročník – 2012 

– Podtitul Český rok 

– Děti dostali za úkol proţít jeden 

docela obyčejný rok v České 

republice, napsat a namalovat o 

tom kniho, která pak bude vydána 

a prostřednictvím českého 
občanského sdruţení Blue Land 

doručena vrstevníkům v Malém 

Himaláji 

– Následný překlad textů do 

angličtiny a španělštiny 

– Liberecký region měl první měsíc 

roku – LEDEN 

               



Kde končí svět 

– Na titul Rytíř řádu krásného slova byli 

nominováni Tadeáš Matěcha a Kristýna 

Férová; z dospělých pak spisovatelka 

Barbora Hrzánová, interpretka Hana 

Hanáčková a knihovnice Mirka Čápová 

– Pasování proběhlo v Zrcadlově kapli 

Klementina 1.6.2012 

– Do Himaláje poputovaly literární práce 

Z deníku liberecké školačky; Náš leden; 

Velká kniha Leden; gobelín Tři králové 

– Doprovodná výstava gobelínů 

proběhla v turnovské knihovně, výtěţek 

z akce byl věnován domovu Harcov 

               



OKNA – O knihovnických aktivitách 

• Soutěţní přehlídka 

• Cílem přehlídky je prezentovat a 
ocenit nejlepší programy pro děti a 

mládeţ v knihovnách 

• Nultý ročník – duben 2010, Jičín 

(k výročí V. Čtvrtka) 

• První ročník – 17.-18.4.2012, 

Chrudim 
– Zaměření na besedy pro děti II. stupně ZŠ 

na téma sci-fi a fantasy, motto Fantazie je 

důleţitější neţ informace 

 



Knihovnická dílna Jičín 

• 7.-9.9.2010 

– 15. knihovnická dílna (v rámci 
festivalu Jičín – město pohádky) 

– Téma Česká pohádková klasika 

• 11.-13.9.2012 

– 16. knihovnická dílna (taktéţ v rámci 
festivalu Jičín – město pohádky) 

– Téma Dovednosti mezilidské 

komunikace 

 

• Těchto dílen se aktivně zúčastňují knihovnice 

z našich knihoven, jako lektorky 



Knihovnická dílna – Setkání s loutkou 

(Chrudim) 

• V rámci festivalu amatérského loutkářství 

Loutkářská Chrudim Rok 2012 – ve 

znamení poezie PaedDr. Františka 

Zborníka pod názvem Trocha poezie 

člověka nezabije; zaměření na práci s 

poezií a její propagaci mezi dětmi 

 

• Pravidelně se této akce zúčastňuje 

knihovnice Hana Langrová se svou 

dcerou, jako lektorky 



Den pro dětskou knihu 

• Vznikl 2006 jako aktivita MK 

Děčín, v roce 2007 se stává 

celostátní akcí 

• Cíl – oslava a propagace knih 

pro děti a čtení, předvánoční 

prodej knih 

• Kvízy a soutěţe 

• Projekt garantuje sekce 

Veřejných knihoven SKIP ČR, 

KDK se připojuje svými aktivitami 



Kamarádka knihovna 

• 2010 – 2012 
– Byl vyhlášení třetí aţ pátý ročník 

soutěţe o nejlepší dětské oddělení 

nebo dětskou knihovnou 

– Přihlášené knihovny odesílají do 

Národní knihovny ČR vyplněná 

vysvědčení od dětí 

– Spokojenost dětí je hlavním kritériem, 

ale přičítají se i body za kritéria 

odborná (počet registrovaných 

vzhledem k obci, provozní doba, …) 

– Dále se posuzují www stránky a aktivita 

v KDK KSIP 

– Generálním partnerem je společnost 

3M ČESKO 



Další projekty a aktivity 

• Celé Česko čte dětem 
– KDK byl poţádán o pomoc při vytváření 

seznamu „zlatého fondu“ knih vhodných 

pro předčítání/hlasité čtení dětem. Seznam 

je průběţně doplňován a slouţí jako vodítko 

rodičům, učitelům, knihovnám. Další 

informace uveřejněny na 

http://www.futuranp.eu/kdk. 

• Škola naruby aneb 

Vysvědčení pro rodiče  

• Čtenářské pasy – Cesty za 

knihou 

 

http://www.futuranp.eu/kdk
http://www.futuranp.eu/kdk
http://www.futuranp.eu/kdk
http://www.futuranp.eu/kdk
http://www.futuranp.eu/kdk
http://www.futuranp.eu/kdk
http://www.futuranp.eu/kdk


Celé Česko čte dětem 

• KDK SKIP je zapojen i do 

tohoto mediálně známého 

projektu výchovy ke 

čtenářství 

• Součástí projektu jsou i: 

– Škola naruby – aneb 

vysvědčení pro rodiče 

– Čtenářské pasy – cesty za 

knihou 



Škola naruby aneb Vysvědčení pro 

rodiče 

 • Cíl projektu – podpora čtení v rodině; 

oţivení kaţdodenního kontaktu s 

knihou formou večerního předčítání 

• Škola naruby – Deníček pro děti a 

rodiče je obdobou ŢK, role jsou zde 

obráceny (děti hodnotí předčítající) 

• Knihovny připravují i „třídní schůzky“, 

kde si povídají o přečtených knihách 

a vybírají další tituly ke čtení 

• Organizátorem je MK Český Těšín ve 

spolupráci s KDK SKIP ČR – Severní 

Morava za finanční SKIP 



Čtenářské pasy – cesty za knihou 

• Projekt navazuje na projekt 

Škola naruby 

• Určen pro ţáky 1. stupně ZŠ 

• Cíl – podpora dětského 

čtenářství a rozvoj čtenářské 

gramotnosti i u dětí, které do 

knihovny dosud nechodí a 

prohloubení spolupráce 

knihovny a školy 



Ostatní aktivity a projekty 

v regionu 

• Přehlídka vypravěčů – Čteme 

všichni – vypráví jen někdo 

– Den čtenářů na hradě  

• Ekologická výchova – projekt 

Příroda na Zemi – planeta 

Země  

• Listopad měsíc poezie – 

poetika  



Čteme všichni, vypráví jen někdo 

• Přehlídka v umění vyprávět  

• Zrod (rok 2000) – MK Jičín, pohádkáři, 

vypravěči, spisovatelé Marie 
Kubátová a Zbyněk Malinský (oba 

dražitelé Řádu Rytíře krásného slova z 

projektu Kde končí svět) 

• Výchova ke čtenářství; vede čtenáře 
ke vnímání a interpretaci textů 

přejatého z četby nebo vlastního 

textu 

• Aktivní zapojení rodiny – rodinné 

vyprávění 



Čteme všichni, vypráví jen někdo 

• 2010 

– Regionální přehlídka v Knihovně V. 

Čtvrtka v Jičíně (o rok později se 

projekt stává celostátním 

projektem) 

• Po místních kolech se uskutečnilo kolo 

regionální v MK Semily a kolo 

celostátní v Jičíně 

• 2012 

– Přehlídka se konala na počest 
Marie Kubátové a stala se součástí 

celého cyklu aktivit k jejímu 90. 
výročí narození KRAKONOŠŮV ROK 



Čteme všichni, vypráví jen někdo 

• Knihovny zapojené do projektu: 

– MK Rychnov u JBC 

– MK Ţelezný Brod 

– KVK Liberec 

• Dětská knihovna 

• Pobočka Vesec 

• Pobočka Kunratická 

– MK Semily 

– MK Turnov 



Planeta Země – Příroda na Zemi 

• Projekt ekologické výchovy 

• Doplnění fotografickou, 

výtvarnou a literární soutěţí 

• 13. ročník 

• 2010 

– Motto Barevný svět přírody 

• 2011 

– Motto Voda, zdroj ţivota 

• 2012 

– Motto Strom v našem ţivotě 



Poetika – festival poezie 

• 2010 

– ve znamení Františka Hrubína 

• 2011 

– ve znamení Jaroslava Seiferta 

• 2012 

– ve znamení Jana Skácela 



Poetika – festival poezie 

• V Turnově se vţdy konala recitační soutěţ 

Poetika s galakoncertem pro děti z celého 

regionu 

• Porota z kolegů z KVK Liberec – Hana 

Langrová, Marek Sekyra, Jitka Vanclová, 

Mirka Vrbenská 

• Zapojené knihovny 
– KVK Liberec 

• Dětská knihovna 

• Pobočka Vesec 

– MK Semily 

– MK Ţelezný Brod 

– MK Turnov 



Závěr 

• Činnost Klubu dětských knihoven SKIP je v 

současné době velmi rozsáhlá a nelze ji v jedné 

prezentaci, která má časový limit obsáhnout. 

KDK SKIP našeho regionu se zapojuje do všech 

aktivit, které pomáhají výchově ke čtenářství a 

vytváří z knihoven velkou měrou i místa 

komunitního charakteru. Zcela samozřejmé je 

rozsáhlá spolupráce s rodinou, školou a dalšími 

občanskými a vzdělávacími institucemi. Všem 

členkám KDK patří obrovský dík za všechny 

jejich aktivity, které vedou k rozvoji nejen 

čtenářství, ale celkovému rozvoji schopností 

dítěte. Děkuji za všechnu podporu a spolupráci 

a věřím, že generační obměna přinese do 

Klubu dětských knihoven Libereckého kraje 

nové nadšení, nové tvůrčí nápady a hlavně 

výdrž v překonávání všech překážek především 

finančního rázu. Přeji mnoho sil.  
 

Eva Kordová, předsedkyně KDK SKIP Libereckého kraje 



Fotoalbum 
























































































































